
   

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

Sindaco e Giunta  
 

Ordinanza N. 123 del  30/04/2020 
 
 
OGGETTO:  COVID-19. RIAPERTURA  AL PUBBLICO DEL CIMITERO COMUNALE  
 

Visti: 

 la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;  

 i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, 1 marzo 2020, 4 marzo 

2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 recanti ulteriori misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 il DPCM 10 aprile 2020  recante ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 

2020, n.19, e misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale. 

 Visto il DPCM del 26 aprile 2020 recante“ misure urgenti di contenimento del contagio 

sull'intero territorio nazionale” con il quale si è inteso dare avvio, a decorrere dal 4 maggio 

p.v., alla cd. “fase 2” del periodo emergenziale. 

 

Ricordato che, con Ordinanza n. 87 del 13/03/2020, al fine di contenere la possibile diffusione del 

contagio, era stata disposta la chiusura del cimitero comunale nella giornata della domenica; con  

ordinanza n. 97 del 03/04/2020 ne era stata disposta la chiusura totale fino al 13 aprile 2020, 

prorogata poi con Ordinanze n. 102 del 14/04/2020 fino al 19 aprile 2020 e n. 112 del 20/04/2020 

fino a nuove disposizioni, consentendone sempre  l’accesso ai congiunti in occasione dei funerali; 

 

Ritenuto opportuno, in ragione delle nuove disposizioni stabilite a livello nazionale, di procedere 

alla riapertura delle aree cimiteriali a decorrere dal giorno 4 maggio p.v., secondo il seguente 

orario: 



dal lunedì a sabato dalle  8,30 alle 18,00. 

domenica: chiuso 

 

Considerato, al fine di garantire la sicurezza sanitaria all’interno del sito, di prevedere che la 

società Patrimonio srl, gestore del servizio, dovrà predisporre adeguati protocolli di sicurezza atti a 

garantire l’applicazione di misure per permettano di rispettare il divieto di assembramento e il 

distanziamento interpersonale di almeno 1 metro oltre a consentire l’accesso soltanto a chi utilizza 

adeguate protezioni delle vie respiratorie. 
 

Visto il T.U.E.L. approvato con d. lgs 267/2000; 

 

ORDINA 

 

1) la revoca della precedente ordinanza di chiusura al pubblico del cimitero comunale n. 112 

del 20/04/2020; 

 

2) la riapertura del cimitero comunale a far data dal 04/05/2020 negli orari consueti ovvero: 

dal lunedì a sabato dalle  8,30 alle 18,00. 

domenica: chiuso 

 

3) alla soc. Patrimonio Città’ di Settimo Torinese Srl, società incaricata della gestione del 

cimitero comunale, di adottare adeguati protocolli e gli strumenti necessari al fine di evitare 

assembramenti di visitatori negli orari di apertura del cimitero, contingentando gli accessi  

limitandoli ad una sola persona per nucleo e monitorando l’andamento degli afflussi con 

conseguente segnalazione al Sindaco al fine di adottare ulteriori  provvedimenti; 
 

4) ai  visitatori l’obbligo di indossare mascherina protettiva e guanti, entrambi di tipologia 

adeguata a contrastare il rischio di contagio, e di evitare contatti personali mantenendo una 

distanza tra persone di almeno un metro; 
 

5) di trasmettere copia della presente Ordinanza alla Società Patrimonio Città’ di Settimo 

Torinese Srl, società incaricata della gestione del cimitero comunale, per l’esecuzione; 
 

6) di trasmettere copia della presente Ordinanza al locale Comando di Polizia Municipale ed 

alla locale Tenenza dei Carabinieri; 

 
 

 
 
 
 La Sindaca  
 Dott.ssa Elena Piastra  

 


